diário oficial Nº 35.710  87Sexta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2024

ii - esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/02/2024, respei-
tando a legislação vigente à data que em que o (a) segurado (a) reuniu
os requisitos para passagem a inatividade, nos termos do art. 132 da lei
complementar nº 142/2021.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliQUe-se e cUMPra-se.
ilton giussepp stival Mendes da rocha lopes da silva
Presidente do igePPs/Pa

Protocolo: 1038391
instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção social do Estado
do Pará
PoRtARiA RR Nº 137 DE 17 DE JANEiRo DE 2024
dispõe sobre a concessão do benefício de reserva reMUNerada a Pedi-
do - processo nº 2023/1281450.
o Presidente do instituto de gestão Previdenciária e de Proteção social do
estado do Pará - igePPs, no uso de suas atribuições conferidas pela lei
complementar estadual nº 142 de 16/12/2021, que alterou a lei comple-
mentar nº 039, de 09/01/2002, resolve:
i – transferir para reserva remunerada, a pedido, no mesmo posto, de
acordo o art. 67, inciso i c/c art. 66, § 3º, inciso iii da lei complemen-
tar nº 142/2021, bem como o art. 1º da lei estadual nº 5.681/1991 e
art. 45, § 9º da Constituição Estadual; art. 1º, anexo único da Lei nº
7.807/2014 c/c art. 134, parágrafo único, da lei complementar nº
142/2021; art. 21-A, alínea “b” da Lei nº 4.491/1973, alterada pela Lei
nº 9.387/2021; art. 27-A, anexo I, Categoria “B” da Lei nº 4.491/1973,
alterada pela Lei nº 9.387/2021; art. 29-C da Lei nº 4.491/1973, alte-
rada pela Lei nº 9.387/2021; art. 29-A da Lei nº 4.491/1973, alterada
pela Lei nº 9.387/2021; art. 22-A da Lei nº 4.491/1973, alterada pela Lei
nº 9.387/2021; art. 29-B, alínea “f” da Lei nº 4.491/1973, alterada pela
Lei nº 9.387/2021; art. 20 da Lei nº 4.491/1973 com redação dada pelo
art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 134, inciso I da Lei Complementar nº
142/2021, o 1º sargento PM rg 21606 evaldo Morais de liMa, mat.
nº 5583152/1, pertencente ao efetivo do 5° batalhão de Polícia Militar do
estado do Pará (castaNHal), percebendo nessa situação os proventos
mensais de r$ 10.200,63 (dez mil, duzentos reais e sessenta e três centa-
vos), conforme abaixo discriminados:

soldo de subtenente/PM
Gratificação de Habilitação Militar - 40%

Gratificação de Localidade Especial - 30%
Gratificação de Tropa - 10%

Gratificação de Risco de Vida - 100%
Gratificação de Serviço Ativo - 30%
representação por graduação - 35%

Gratificação por Tempo de Serviço - 30%
adicional de inatividade - 35%

total de Proventos

1.684,73
673,89
505,42
168,47

1.684,73
505,42
589,66

1.743,70
2.644,61
10.200,63

ii – esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/02/2024, respei-
tando a legislação vigente à data que em que o (a) segurado (a) reuniu
os requisitos para passagem a inatividade, nos termos do art. 132 da lei
complementar nº 142/2021.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliQUe-se e cUMPra-se.
ilton giussepp stival Mendes da rocha lopes da silva
Presidente do igePPs/Pa

Protocolo: 1038396
instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção social do Estado
do Pará
PoRtARiA RR Nº 179 DE 18 DE JANEiRo DE 2024
dispõe sobre a concessão do benefício de reserva reMUNerada a Pedi-
do - processo nº 2023/1366127.
o Presidente do instituto de gestão Previdenciária e de Proteção social do
estado do Pará - igePPs, no uso de suas atribuições conferidas pela lei
complementar estadual nº 142 de 16/12/2021, que alterou a lei comple-
mentar nº 039, de 09/01/2002, resolve:
i – transferir para reserva remunerada, a pedido, no mesmo posto, de
acordo o art. 67, inciso i c/c art. 66, §3º, inciso iii da lei complemen-
tar nº 142/2021, bem como o art. 1º da lei estadual nº 5.681/1991 e
art. 45, § 9º da Constituição Estadual; art. 1º, anexo único da Lei nº
7.807/2014 c/c art. 134, parágrafo único, inciso ii, da lei complementar
nº 142/2021; art. 21-A, alínea “b” da Lei nº 4.491/1973, alterada pela Lei
nº 9.387/2021; art. 27-A, anexo I, Categoria “B” da Lei nº 4.491/1973,
alterada pela lei nº 9.387/2021; art. 29-C da Lei nº 4.491/1973, alterada
pela Lei nº 9.387/2021; art. 29-A da Lei nº 4.491/1973, alterada pela
Lei nº 9.387/2021; art. 22-A da Lei nº 4.491/1973, alterada pela Lei nº
9.387/2021; art. 29-B, alínea “f” da Lei nº 4.491/1973, alterada pela Lei nº
9.387/2021; art. 20 da Lei nº 4.491/1973 com redação dada pelo art. 1º
da Lei nº 5.231/1985; art. 134, inciso I da Lei Complementar nº 142/2021;
o subtenente PM rg 21685 evaNdro da silva costa, Mf nº 5590736/1,
pertencente ao efetivo 42º batalhão de Polícia Militar do estado do Pará
(são Miguel do guamá), percebendo nessa situação os proventos mensais
de r$ 16.034,15 (dezesseis mil, trinta e quatro reais e quinze centavos),
conforme abaixo discriminados:

soldo de 2º tenente/PM 2.648,19
Gratificação de Habilitação Militar - 40% 1.059,28

Gratificação de Localidade Especial - 30% 794,46
Gratificação de Tropa - 10% 264,82

Gratificação de Risco de vida - 100% 2.648,19
Gratificação de Serviço Ativo - 30% 794,46
representação por graduação - 35% 926,87

Gratificação por Tempo de Serviço - 30% 2.740,88
adicional de inatividade - 35% 4.157,00

 total de Proventos 16.034,15

ii - esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/02/2024, respei-
tando a legislação vigente à data que em que o (a) segurado (a) reuniu
os requisitos para passagem a inatividade, nos termos do art. 132 da lei
complementar nº 142/2021.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliQUe-se e cUMPra-se.
ilton giussepp stival Mendes da rocha lopes da silva
Presidente do igePPs/Pa

Protocolo: 1038403
instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção social do Estado do Pará
PoRtARiA RR Nº 184 DE 18 DE JANEiRo DE 2024.
dispõe sobre a concessão do benefício de reserva reMUNerada a Pedi-
do - processo nº 2023/1422444.
o Presidente do instituto de gestão Previdenciária e de Proteção social do
estado do Pará - igePPs, no uso de suas atribuições conferidas pela lei
complementar estadual nº 142 de 16/12/2021, que alterou a lei comple-
mentar nº 039, de 09/01/2002, resolve:
i – transferir para reserva remunerada, a pedido, na mesma gradua-
ção, de acordo o art. 67, inciso i c/c art. 66, §3º, inciso iii da lei com-
plementar nº 142/2021, bem como com o art. 1º da lei estadual nº
5.681/1991 e art. 45, § 9º da Constituição Estadual; art.134 parágrafo
único, item II, da Lei Complementar nº 142/2021; art. 21-A, alínea “b” da
Lei nº 4.491/1973, alterada pela Lei nº 9.387/2021; art. 27-A, anexo I,
Categoria “B” da Lei nº 4.491/1973, alterada pela Lei nº 9.387/2021; art.
29-C da Lei nº 4.491/1973, alterada pela Lei nº 9.387/2021; art. 29-A da
Lei nº 4.491/1973, alterada pela Lei nº 9.387/2021; art. 22-A da Lei nº
4.491/1973, alterada pela Lei nº 9.387/2021; art. 29-B, alínea “f” da Lei nº
4.491/1973, alterada pela Lei nº 9.387/2021; art. 20 da Lei nº 4.491/1973
com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 134, inciso I, da
lei complementar nº 142/2021, do sUbteNeNte QbM rg 1889818 car-
los aNtoNio alves Paiva, mat. nº 5421586/1, ser lotado no 8º subgru-
pamento de incêndio ind. dos bombeiros Militar do estado do Pará (sta.
izabel), percebendo nessa situação os proventos mensais de percebendo
nessa situação os proventos mensais de r$16.034,15 (dezesseis mil, trinta
e quatro reais e quinze centavos), conforme abaixo discriminados:

soldo de 2º tenente/bM 2.648,19
Gratificação de Habilitação Militar - 40% 1.059,28

Gratificação de Localidade Especial - 30% 794,46
Gratificação de Tropa - 10% 264,82

Gratificação de Risco de vida - 100% 2.648,19
Gratificação de Serviço Ativo - 30% 794,46
representação por graduação - 35% 926,87

Gratificação por Tempo de Serviço - 30% 2.740,88
adicional de inatividade - 35% 4.157,00

total de Proventos 16.034,15

ii - esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/02/2024, respei-
tando a legislação vigente à data que em que o(a) segurado(a) reuniu
os requisitos para passagem a inatividade, nos termos do art. 132 da lei
complementar nº 142/2021.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliQUe-se e cUMPra-se.
ilton giussepp stival Mendes da rocha lopes da silva
Presidente do igePPs/Pa

Protocolo: 1038342
instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção social do Estado
do Pará
PoRtARiA RR Nº 0326 DE 26 DE JANEiRo DE 2024
dispõe sobre a concessão do benefício de reserva reMUNerada a Pedi-
do – Processo nº 2023/942454
o Presidente do instituto de gestão Previdenciária e de Proteção social do
estado do Pará - igePPs, no uso de suas atribuições conferidas pela lei
complementar estadual nº 142, de 16/12/2021, que alterou a lei comple-
mentar nº 039 de 09/01/2002, resolve:
i – transferir para reserva remunerada, a pedido, com remuneração pro-
porcional, no mesmo posto, de acordo com os artigos 67, inc. i c/c art. 60,
inc. II c/c art.66, inc. I e II, §3º, inc. III da Lei Complementar nº142/2021;
art.66, inc. I da Lei Complementar nº 142/2021; art. 21-A, alínea “d” da
Leinº4.491/1973, alterada pela Lei nº9.387/2021; art. 27-A, anexo I,
Categoria “B” da Lei nº4.491/1973, alterada pela Lei nº9.387/2021; art.
29-C da Lei nº 4.491/1973, alterada pela Lei nº 9.387/2021; art. 29-A
da lei nº 4.491/1973, alterada pela Lei nº9.387/2021; art. 22-A da Lei
nº 4.491/1973, alterada pela Lei nº 9.387/2021; art. 29-B, alínea “h” da
Lei nº 4.491/1973, alterada pela Lei nº 9.387/2021; art. 20 da Lei nº
4.491/1973 com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 134,
inciso ii da lei complementar nº142/2021, cabo QPMP rg 39016 carlos
HeNriQUe sales rodrigUes, mat. nº4219539/1, lotado no 5° batalhão
da Policia Militar do estado do Pará (castanhal), percebendo nessa situação
os proventos mensais de r$ 2.719,84 (dois mil, setecentos e dezenove
reais e oitenta e quatro centavos), conforme abaixo discriminados:

soldo de cabo/PM proporcional a 5.544 dias de
12.476 dias sobre r$1.386,03 correspondente a

44,4373%  615,91